



浙江嘉欣丝绸股份有限公司

魅力丝绸 中国嘉欣

唯美·激情·荣誉  
2020年第一季度报告正文

证券代码：002404

证券简称：嘉欣丝绸

公告编号：2020—026



浙江嘉欣丝绸股份有限公司

2020年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周国建、主管会计工作负责人沈玉祁及会计机构负责人(会计主管人员)周骏声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	618,136,228.57	903,006,849.79	-31.55%
归属于上市公司股东的净利润（元）	27,783,693.59	40,262,698.58	-30.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	18,269,459.00	18,031,065.78	1.32%
经营活动产生的现金流量净额（元）	52,346,975.87	63,898,313.57	-18.08%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.07	-28.57%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.07	-28.57%
加权平均净资产收益率	1.56%	2.25%	-0.69%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,140,533,649.91	3,026,048,198.91	3.78%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,790,702,308.04	1,773,038,676.92	1.00%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	5,214,649.65	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,761,718.42	
委托他人投资或管理资产的损益	2,721,783.95	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-956,719.82	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-733,480.83	
对外融资取得的利息收入	4,094,673.61	
减：所得税影响额	3,257,901.73	

少数股东权益影响额（税后）	330,488.66	
合计	9,514,234.59	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	37,208	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
周国建	境内自然人	19.67%	113,644,600	85,233,450	质押	41,000,000
浙江凯喜雅投资有限公司	境内非国有法人	16.01%	92,490,071	0		
徐鸿	境内自然人	4.05%	23,400,000	17,550,000		
金鹰基金—中信银行—华宝信托—华宝—中信1号单一资金信托	其他	3.54%	20,426,921	0		
浙江晟欣实业发展有限公司	境内非国有法人	2.69%	15,512,408	0		
浙江嘉欣丝绸股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	1.55%	8,953,904	0		
华安未来资产—工商银行—杭州乾归投资合伙企业（有限合伙）	其他	1.44%	8,322,205	0		
冯建萍	境内自然人	1.42%	8,217,950	6,163,462		
陆海洪	境内自然人	1.02%	5,906,192	0		
韩朔	境内自然人	0.99%	5,723,437	4,292,578		
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			
			股份种类	数量		

浙江凯喜雅投资有限公司	92,490,071	人民币普通股	92,490,071
周国建	28,411,150	人民币普通股	28,411,150
金鹰基金—中信银行—华宝信托—华宝—中信1号单一资金信托	20,426,921	人民币普通股	20,426,921
浙江晟欣实业发展有限公司	15,512,408	人民币普通股	15,512,408
浙江嘉欣丝绸股份有限公司回购专用证券账户	8,953,904	人民币普通股	8,953,904
华安未来资产—工商银行—杭州乾归投资合伙企业（有限合伙）	8,322,205	人民币普通股	8,322,205
陆海洪	5,906,192	人民币普通股	5,906,192
徐鸿	5,850,000	人民币普通股	5,850,000
褚利强	5,633,923	人民币普通股	5,633,923
顾群	2,903,500	人民币普通股	2,903,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，周国建先生持有浙江晟欣实业发展有限公司 31.74% 的股份，浙江晟欣实业发展有限公司为周国建先生的一致行动人；除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或为一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### (一) 资产负债表项目

1. 报告期末交易性金融资产比年初增加 223,490,003.98 元, 增长 149.86%, 主要是本期将暂时闲置资金购买理财产品所致;
2. 报告期末应收款项融资比年初增加 1,271,893.50 元, 增长 916.06%, 系未到期应收票据比年初增加;
3. 报告期末在建工程比年初增加 12,993,732.81 元, 增长 42.71%, 主要系厂房建造所致;
4. 报告期末其他流动资产比年初增加 3,115,839.98 元, 增长 57.01%, 主要系预付工程款、设备款;
5. 报告期末应付账款比年初减少 98,192,577.14 元, 下降 31.71%, 主要系支付到期货款所致;
6. 报告期末预收款项比年初减少 71,329,430.17 元, 下降 100.00%, 系执行新收入准则, 调整列报项目所致;
7. 报告期末合同负债比年初增加 141,943,299.65 元, 增长 100.00%, 系执行新收入准则, 调整列报项目所致;
8. 报告期末应付职工薪酬比年初减少 8,988,199.54 元, 下降 39.53%, 主要系支付年终奖所致;
9. 报告期末其他综合收益比年初增加 40,152.76 元, 增长 119.42%, 系境外子公司报表折算差异;

##### (二) 利润表项目

1. 本报告期营业收入同比减少 284,870,621.22 元, 下降 31.55%, 主要系受“新冠肺炎疫情”影响, 收入有所下降;
2. 本报告期营业成本同比减少 255,058,510.60 元, 下降 33.66%, 主要系受“新冠肺炎疫情”影响, 收入有所下降, 导致成本有所下降;
3. 本报告期税金及附加同比减少 1,395,954.63 元, 下降 31.51%, 系受收入下降的影响, 税费有所下降;
4. 本报告期财务费用同比减少 17,943,865.50 元, 下降 131.13%, 主要系上年同期人民币升值汇兑损失较多, 本期人民币稳中有贬汇兑收益同比增加所致;
5. 本报告期其他收益同比减少 3,480,232.04 元, 下降 75.76%, 主要系计入“其他收益”的政府补助同比减少所致;
6. 本报告期投资收益同比减少 13,238,326.56 元, 下降 84.29%, 主要系上年“天堂硅谷-贤辅 1 号资产管理计划”处置收益较大所致;
7. 本报告期公允价值变动损益同比减少 9,242,718.92 元, 下降 116.20%, 主要系上年“天堂硅谷-贤辅 1 号资产管理计划”公允价值变动损益较大所致;
8. 本报告期计提的信用减值损失同比减少 2,753,002.95 元, 下降 252.31%, 主要系本期应收账款减少, 使计提的信用减值损失同比减少所致;

9. 本报告期计提的资产减值损失同比减少 2,156,796.43 元，下降 69.71%，系计提的存货跌价准备；
10. 本报告期资产处置收益同比增加 5,352,458.52 元，增长 3,883.97%，主要系本期位于海盐县的仓库完成拆迁所致；
11. 本报告期营业外收入同比增加 1,114,855.62 元，增长 147.81%，主要系计入“营业外收入”的政府补助同比增加所致；
12. 本报告期营业外支出同比增加 749,576.74 元，增长 287.88%，主要系本期为抗击“新冠肺炎疫情”捐款所致。

### （三）现金流量表项目

1. 本报告期经营活动产生的现金流量净额同比减少 11,551,337.70 元，下降 18.08%，主要系收入同比减少使销售收款同比有所减少等所致；
2. 本报告期投资活动产生的现金流量净额同比减少 62,270,212.43 元，下降 29.82%，主要系本期存定期存款金额同比有所增加所致；
3. 本报告期筹资活动产生的现金流量净额同比增加 145,024,059.93 元，增长 561.57%，主要系借款净额同比有所增加所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

公司于 2019 年 6 月 20 日召开第七届董事会第二十二次会议和第七届监事会第十三次会议，审议通过了《关于以集中竞价方式回购部分社会公众股份方案的议案》。公司拟使用自有资金以集中竞价交易的方式回购公司部分社会公众股份，用于股权激励或员工持股计划，回购资金总额不少于（含）5,000 万元人民币，不超过（含）10,000 万元人民币，回购价格不超过（含）人民币 7.5 元/股。回购股份实施期限为自公司董事会审议通过本次回购股份方案之日起 12 个月内。详见公司于 2019 年 6 月 21 日在《证券时报》《中国证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于以集中竞价方式回购部分社会公众股份方案的公告》（公告编号：2019-030）。2019 年 7 月 1 日，公司在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露了《回购报告书》（公告编号：2019-032）。

截至 2020 年 3 月 31 日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式已累计回购公司股份数量为 8,953,904 股，约占公司目前总股本的 1.55%，最高成交价为 5.86 元/股，最低成交价为 5.197 元/股，成交总金额为 50,154,594.9 元（不含交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

#### 四、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	601328	交通银行	3,541,501.97	公允价值计量	11,530,240.00	-962,560.00				-962,560.00	10,567,680.00	交易性金融资产	自有资金
基金	不适用	天堂硅谷-贤辅1号	221,333.44	公允价值计量	553,276.02	-331,942.58			221,333.44	0.18	0.00	交易性金融资产	自有资金
信托产品	不适用	隆晟1号	70,000.00	公允价值计量				70,000.00			70,000.00	交易性金融资产	自有资金
信托产品	不适用	天启556号天诚聚富	80,000.00	公允价值计量	30,000.00			50,000.00	30,000.00	996,739.73	50,000.00	交易性金融资产	自有资金
合计			153,762,835.41	--	42,083,516.02	-1,294,502.58	0.00	120,000,000.00	30,221,333.44	34,179.91	130,567,680.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期													
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

#### 五、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	15,200	8,700	0
银行理财产品	募集资金	14,200	9,000	0



券商理财产品	自有资金	3,000	3,000	0
信托理财产品	自有资金	12,000	12,000	0
其他类	自有资金	3,000	3,000	0
合计		47,400	35,700	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
银行	否	否	远期结汇	7085.1	2020年03月23日	2021年03月31日	0	0	0	0	0	0.00%	0
合计				7085.1	--	--	0	0	0	0	0	0.00%	0
衍生品投资资金来源				自有资金									
涉诉情况(如适用)				无									
衍生品投资审批董事会公告披露日期(如有)													
衍生品投资审批股东会公告披露日期(如有)													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明(包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等)				<p>1. 汇率波动风险：在汇率行情变动较大的情况下，银行远期汇率报价可能低于公司对客户报价汇率，使公司无法按照对客户报价汇率进行锁定，造成汇兑损失。控制措施：公司会采用银行远期结汇汇率向客户报价，以便确定订单后，能够对客户报价汇率进行锁定；当汇率发生巨幅波动，如果远期结汇汇率已经远低于对客户报价汇率，公司会提出要求，与客户协商调整价格。</p> <p>2. 客户违约风险：客户应收账款发生逾期，货款无法在预测的回款期内收回，会造成延期交割导致公司损失。控制措施：公司制定专门的外汇资金交易业务管理制度，对外汇交易业务的操作原则、审批权限、责任部门及责任人、内部操作流程、信息隔离措施、内部风险报告制度及风险处理程序、信息披露等作出明确规定。</p> <p>3. 回款预测风险：销售部根据客户订单和预计订单进行回款预测，实际执行过程中，客户可能会调整订单，造成公司回款预测不准，导致延期交割风险。控制措施：</p>									

	<p>公司进行远期外汇交易须严格基于外币收款预测。为保证远期外汇交易正常交割，公司将高度重视应收账款的管理，积极催收应收账款，避免出现应收账款逾期的现象。</p> <p>4. 法律风险：公司进行外汇资金交易业务可能因与银行签订了相关交易合同约定不清等情况产生法律纠纷。控制措施：公司将从法律上加强相关合同的审查，并且选择资信好的银行开展该类业务，控制风险。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	<p>2020年1季度，公司开展的外汇资金交易业务在本报告期交割前公允价值变动收益0.58万元。公司对外汇资金交易业务的公允价值参考报告期末相关银行的报价，未设置参数。</p>
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	<p>无变化。</p>
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>鉴于公司出口业务量较大，出口业务所涉及结算币种汇率有一定浮动。公司通过合理的金融衍生工具降低汇兑损失、锁定交易成本，有利于降低风险控制成本，提高公司竞争力。公司已为操作金融衍生品业务进行了严格的内部评估，建立了相应的监管机制，制定了合理的会计政策及会计核算具体规则，订立了风险管理制度，明确了业务的审批权限和交易限额，有效控制了风险。公司仅与经国家外汇管理局和中国人民银行批准，具有外汇资金交易业务经营资格的金融机构进行交易。我们认为公司开展的金融衍生品交易与公司日常经营需求紧密相关，风险可控，符合公司及中小股东的利益，符合有关法律、法规的有关规定。</p>

## 七、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

浙江嘉欣丝绸股份有限公司

董事长：周国建

2020年4月30日